

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
MIEJSCOWA kwartalnie 4 ztr. 50 cent.
miesięcznie 1 50
Z przesyłką pocztową:
Wiedeńskie 6 ztr. ct.
Włochy 7 ztr.
Turcja i krajów Naddu. 50 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłate ogłoszenia przyjmują:
W Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.
Plac Hallicki w pałacu W. Ulanioków. Ogłoszenia w Parsy przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.“ sjenca pana Adama Carrefour de la Croix, Rouge 2. pramurata zaś p. pułkownik Raczkowski, Faubourg, Poissonnere 33; w Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelk Stadt, Stubenbastei 2, Kottler et. Om. I. Riemergasse 13 G. L., Daube et Om. I. Maximilianstrasse 3; w Frankfurt nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler.

Od administracji.
Prenumerata na „Gazetę Narodową“ wynosi za miesiąc luty:
we Lwowie:
miesięcznie 1 ztr. 50 ct.
na prowincji z przesyłką pocztową:
miesięcznie 2 ztr.

najewski podobnego kruczka nie śmiał użyć w swej mowie!
Wspominaliśmy wczoraj, że dzuma gotowa dobiec Moskwe. I rzeczywiście zakrawa na to bardzo. Jeżeli bowiem poszlaki nie mylą, to jest rząd, który usiłuje stworzyć z niej broń polityczną, nieskonieczną dla Moskwy niebezpieczną. Zaznaczamy wszakże, że dotąd są to tylko poszlaki, zasługujące wprawdzie z tego względu na uwagę, iż z każdym dniem mnożą się one coraz bardziej, i ciągle na sobie mają piętno półrządowe.

kwarantanny zapadnie. I to będzie musiała wycofać ją cała, nie pozostawiając nawet owych 50,000, do których ma jeszcze teraz prawo. Tym sposobem znieiony zostanie przywilej, nadany jej traktatem berlińskim, i to znieiony samowolnie przez dwa duże i jedno małe mocarstwo, przez Niemcy, Austrię i Rumunię, podczas gdy przywilej ten nadała jej cała kongresowa Europa.

bankiecie pojedynczym, urządzonym przez burmistrza Skramlika w Pradze, który przywódcę obu stronnictw zawezwał do podania sobie ręki. W skutek tego, jak donoszą telegramy do wiedeńskich dzienników, dr. Rieger toastował na cześć Sładowskiego, a Sładowski na cześć Riegera. Zeithama nie było na bankiecie.

basady starają się zyskać ufnosć przewódców ligi, i za pośrednictwem ich uspokoić masę. Dotąd nie osiągnęły skutku, a z rozmowy jaką miał jeden z obecnych tu Albaczyk z dragomanem przychylnym narodowości swego, wnoszą się go, iż lud od postanowienia swego nie odstąpi. „Nas tu nieprzystano“, mówi wykształcony Albaczyk (doktor medycyny i fakultetu paryskiego i przyjaciel drogomanu), abymy się bawili w dyplomację; a jak przybędzie delegacja urzędowa, to albo papierzyciel nabazgran w Berlinie rzucić trzeba będzie w ogień, lub nam przynależć do czego dążymy. Nie jesteśmy lokajami rządów, jesteśmy przedstawicielami narodu, kłaniać się nie będziemy, bez dróg żelaznych obchodziliśmy się dotąd i spekulacji na nich robić nie myślimy, o les crachats (ordery) nie dbamy, przeciwnie niemi pogardzamy. Przesposobiliśmy tylko broń i amunicję, że możemy nawet uzbroić kobiety i dzieci; pieniędzy zabrawnych na bałe, szpanymy, nie wydajemy, nie mamy dosyć dział; to prawda... ale jakieżżymy z naszych gór, to poprosimy o nie u gości, których Europa cywilizowana, co zagwarantowała była całość Turcji, wyprosić się obawiała. Precz zatem z dyplomacją, z pokłonami, z tchórzostwem; one, nam dzikim mieszkańcom niedostępnym gór, są zupełnie nieznane.

Od administracji.
Przeniesienie w mowy Hausnera o obronę Dunajewskiego przez Czar. — Akeja Bismarka przeciw dziwnemu. — Wciągnięcie Rumunii do związku kwarantannowego. — Projekt kongresu sanitarnego. — Pogłoski o rozwiązaniu Rady państwa. — Izba panów. — Rada marszałkowska. — Pojednanie młodych ze starymi w Czechach. — Hr. Zichy w Stambule. — Zandarmerja w Bośni.)

Rzędem tym są Niemcy, sponifikowane w osobie Bismarka. Co go skłania do tak zawziętego występowania przeciw Moskwy, trudno dotąd określić. Jedni utrzymują, że troska o dobro rodzinnego kraju, poparta nieskonieczną przerażającymi depeszami konsullów niemieckich przebywających w caracie. Że Bismark jest patriotą niemieckim, o tem nikt nigdy nie wątpił, i z tego stanowiska zapatrując się na sprawę, można zupełnie wytłumaczyć wszelkie jego kroki, zmierzające do obronienia Vaterlandu od grożącej mu plagi. Że mógł on otrzymać depesze rzekące więcej światła na dzumę, aniżeli raporty rządowe moskiewskie, to także możebna i zrozumiała. Ale co jest nieco trudne do zrozumienia, to mianowicie nieproporcjonalność między niebezpieczeństwem a środkami, mającymi je zażegnać, albo raczej nadanie tym środkom nietylko sanitarnego ale i politycznego cechy.

Moskwa zaprotestowała podobno wtedy bardzo energicznie i w Berlinie i w Wiedniu przeciw podobnej samowoli. Ale Bismark nie był w ciemie bity — to także mu każdy przyzna. Argumentem Moskwy nie został przyparty do muru. Dobrze — powiada — dała wam Europę ten przywilej i Europa go wam odbierze. A chociaż wprawdzie prawo wymaga, że odebranie przywileju musi nastąpić za zgodą samego uprzywilejowanego, jednakże zważywszy, że tu idzie nie o kwestję polityczną ale o straszną klęskę grożącą całemu światu, można przeto w danym razie nie pytać o zdanie wasze i nie upraszać was o zrzeczenie się nadanego wam przywileju. Zwołam tedy kongres sanitarny do Berlina, złożony z reprezentantów wszystkich europejskich mocarstw, i na kongresie tym uchwalimy zamknąć kwarantanną granicę Rumunii. Zatem sanitarny kongres berliński znieście to co uchwalili polityczni berliński kongres, a wtedy musicie milczeć, zwłaszcza, że ja Bismark dla ułatwienia wam tego procesu milczenia wydałem już odpowiednie rozkazy do zmobilizowania 80 tysięcy wojska pruskiego, które was nauczą respektować wolę Europy.

Z Serajewa dochodzi wiadomość, że organizacja zandarmerji serekskiej ukończona już w Bośni, zaproważa się teraz w Hercegowinie. Zandarmerja ta ma przedewszystkiem zadanie rozbrajać ludność do reszty. Jen. ks. Wirtemberski wydał w zeszłym tygodniu rozporządzenie, w którym powiada, iż „bardzo wielu mieszkańców pochowało broń — niektórzy uczynili to z umysłu, drudzy ze strachu, iż przed upływem terminu do składania broni zaniechali usłużyć nakazowi“. Komenda austriacka przetrząta tedy termin do końca lutego, i pod zagrożeniem kar wojennych wzywa Bośniaków ponownie, aby znieśli broń do magazynów. Niedawno donosiły dzienniki moskiewskie o tajnych odezwach, krążących po całej Bośni i Hercegowinie dla rozagitowania ludu w duchu dążeń wielko-serbskich. Ponownie rozbrojenia zdaje się tedy być w związku z tą agitacją rewolucyjną, która podobnie jak nurtowała za rządów tureckich, nurtować także będzie wśród okupacji austriackiej.

To są prawdziwi rewolucjoniści, podług strupieszalego mózgu naszych staniczków!... To są obywatela, co całość i niepodległość ojczyzny wyżej stawiają nad interesem niecej prywaty! Oby wyrwali!

Delegat z Koła, pisujący do Dziennika Po znańskiego, nieuje w swej korespondencji ustępy a nawet słowa z mowy Hausnera, Czar to samo czyni, zarzucając Hausnerowi, iż pobral cytaty swe z lepszych encyklopedyj europejskich. A gdy Hausner wykazuje mylnosć twierdzeń Dunajewskiego, jakoby żadna konstytucja w świecie nie przyznawała parlamentowi prawa zatwierdzania traktatów, przycyżając konstytucje wszystkich prawie pierwszorzędnych mocarstw, a w końcu i państw drugo- i trzeciorzędnych, w których konstytucjach to prawo reprezentacji jest zastrzeżone, to Czar poniża z rozmysłu Francję, Włochy, Niemcy, w których to prawo parlamenty posiadają a przekraczając całą rzecz, podchwytując tylko wymienioną przez Hausnera, z pomiędzy trzeciorzędnych Wirtembergie, i tak pisze: „W przemówieniu delegacji naszej była mowa o aktach kongresowych i mocarstwach europejskich, oraz twierdzenie, że żadne państwo nie winyduje takiego dla siebie prawa, co oczywiście odnosiło się do państw mających głos stanowczy na kongresach, p. Hausner zaś cytując konstytucję Wirtembergii, jakby kto mówić o stanowczym głosie na kongresie, mógł mieć takie państwo na myśli.“

Rozumowanie Bismarka jest jednak nietylko jak zwykle biegłe, ale przytem i bardzo logiczne. Jakkolwiekbyż zapatrzywalibymy się na tę sprawę, to wszakże przynależć nam musimy koniecznie. Nie wystarczy — powiada on za pomocą swej przybojnej prasy — zamknąć granicę Poznańskiego i Galicji. Tym sposobem odroczyliśmy jeno chwilę przedarcia się dzumu do Europy, ale nie usuniemy niebezpieczeństwa. Moskwa posiada dotąd 300,000 wojska w Bułgarii i Rumelii, pomimo że jej traktat berliński dozwalał utrzymywać w tych krajach jedynie 50,000 do dnia 13. maja. Patrzałimy na to nadzwyczajnie traktat dotąd przez palce, ale teraz kiedy wybuchła dzuma, musimy ostro wziąć się do rzeczy. Dla owych 300,000 wojska, wszystkie transporty żywności i amunicji prowadzi Moskwa przez Rumunię.

Tak się przedstawia polityczna sytuacja w sprawie dzumy. Jak zaznaczyliśmy powyżej, o brach tej sytuacji nakreślony został na ile, z samych poszlak ułożoim. Pewnem jest tylko to, że wydany został rozkaz do zmobilizowania 80,000 korpusu, i że z Berlina poczyniono kroki w celu wciągnięcia Rumunii do związku kwarantannowego. Czy jednak pozostał już Bismark zawezwania do mocarstw na ów kongres sanitarny, — to jeszcze nie zostało urzędowo potwierdzone. Gdyby się zaś to potwierdziło, to wtedy stałoby się widoczną rzeczą, że Bismarkowi zależy na stłumieniu Moskwy i na dobitcu jej w tem, w czem jej nie dobit traktat berliński.

Korespondencje „Gaz. Narod.“
Konstantynopol 22. stycznia.
Abdi basza, były gubernator Janiny, zamianowany dowódcą wojsk otomańskich na granicy greckiej. Rząd spodziewał się, że basza ten, mający niezaprzeczenie pewny wpływ na mieszkańców miejscowych, zdoła skłonić Albaczyków do zaniechania oporu przy regulowaniu granicy; być może że mu się to uda, lecz z wiadomości jakie z prowincji tej nadchozą, zdaje się, że postanowienia ligi są niezachwiane, i że w przewidywanym następstwie z ich oporu wyznają się mogaćcy, gotowi są zbrojną ręką położyć veto postanowieniom berlińskim. W ostatnich dniach rozgryzł się oni nawet w Prizrdzie Mutę z Taslodzią, o przyaresztowaniu którego poprzednio wam donosiliśmy, a który miał zamiar z bandami zwerbowanymi przez się wtargnąć do Bośni i o posiadanie jej z Austriakami walczyć. Korespondenci, szczególnie niemieccy, przesyłają swym dziennikom bardzo sensacyjne o ruchu albaiskim artykuły, twierdząc, że prowincja ta jest po prostu nurtowana przez wpływy moskiewskie; nie dajcie się uwieść. Jest to ruch obudzonej godności narodowej, uporczywy zapal bronią ziem i pracójców, strzech macierzystych, ogniska rodzinnego — ojczyzny!... Tam, jeżeli wziętość kosztu ustąpiła, wpływ grecki, włoski i francuzki możeby się mogł ustalić, rozkrzewić; dziś i sułtański upadł, bo traktat sanstefanski do postanowienia berlińskiego przez Turcję podpisane zostały. Otóż akra podobne nie mają miru między zaciętymi góralami; oni nie chcą uszczenia dziedzictwa Osmanów, a gdy ci zdają się im być niedołęgami, więc dumni a zawzięci górale na własne siły liczą, pomocą częstokwąt obywateli upożyczają, bynajmniej nie pogardzając. Oprócz usiłowań rządowych, niektórzy także am-

Owóz jeżeli Austria i Niemcy zaprowadzą kwarantannę na granicy moskiewskiej, a pozwolą swobodnie spacerować dziwnie razem z transportami moskiewskimi na Rumunię, naterzasz opantuje ona wkrótce całą Rumunię, cały Bałkański półwysp, wszystkie wybrzeża Środkiego morza i dostanie się do środkowej Europy, wprawdzie nie przez wschód, ale za to przez południe. Trzeba zatem koniecznie wciągnąć Rumunię do związku kwarantannowego, nakazać jej w imieniu Europy, aby zamknęła swą granicę dla transportów moskiewskich.

Wiedeńska Izba panów na posiedzeniu d. 27. bm. uchwała bez dyskusji traktat handlowy z Włochami i Francją, następnie wybrała dwóch członków do delegacji wspólnych Goessa i Engertha, zastępcami zaś Siemienieckiego i Karla, a w końcu przedsięwzięła wybory do komisji traktatowej, w skład której weszli: Arneht, Czartowski, Hasner, Hein, Hye, Kutschker, Lator, Metterlich, Neumann, Gwido Thun, Trautmandorf, Wehli, Winterstein, Falkenhain i Haerdli. Na tem skończyło się posiedzenie.

Wydział Związku austriackich lekarzy wysłował petycję do ministerstwa wojny o wycofanie z Bośni wszystkich lekarzy rezerwowych, o ile sami nie życzą sobie pozostawać nadal w służbie.

Tak rozumuje prasa berlińska, ale to mnićsza; tak samo wszakże rozumował dr. Finkelnburg na konferencji w Wiedniu, a to już jest daleko ważniejsza. Prasa berlińska może się cofnąć, dr. Finkelnburg mówił zaś to, co mu każeł Bismark. Z jego też rozkazu zawezwano urzędowo Rumunię do wzięcia udziału w naderkach komisji sanitarnej i do przystąpienia do związku kwarantannowego. Rumuni naturalnie gwałt tylko w to. Ona niczego więcej nie pragnie jak zamknąć Moskalom wstęp na swe ziemie.

Br. Filipowich, komenderujący w Pradze, wybiera się znowu do Wiednia na dalszy ciąg rady marszałków.

W Adranopolu zawiązało się towarzystwo dla niesienia pomocy nieszczęśliwym przez wojnę zrujnowanym; pragnęło ono aby przydenture objęta pani generałowa Stoypin, ale jasnie wielmożna dama odmówiła, i towarzystwo bez zaszczytnego jej przewodnictwa, samo funkcjonować zaczęło, i jakoś nieźle mu się wieszcie, bo już kilkadziesiąciu osobom, a szczególnie sierotom, utrzymanie zapewniło.

Jeżeli Bismark, jeżeli Polakiem zostaniesz, a przecież nie być Polakiem znaczy tyle, jak być zdraycą, nickszennikiem, odstępcą. Staraj się o chleb, o stanowisko, o podjężerowanie w chwili, kiedy cały naród z bołosci drętwieje, kiedy najmniejszy czeladniczek zapażem na bohatera rośnie. I tak mówi ojciec do polskiego syna... O! — Nie, nie i nie! Niech będą przeklećty, ale Polakiem zostanę — zawołał Mieczysław. — Synu mój — mówiła matka głosem słabym. — Zostań patriotą, a może zaryjesz winę moją. Kiedy szłam za twoego ojca, byłam prawie dzieckiem. Dziej wiem, że Polka nie może być Niemca żoną. Zapamiętaj... wybacz mi... Ze starego oka burmistrzowej spłynęła wielka łza, którą syn ustami zebrał.

W kołach czeskich przyszło do manifestacji zgody pomiędzy staro- i młodoczechami, a to na zważając na potwornosć takiej roboty. Toć wiedział, że syn jego był właśnie jako organizator punktem środkowym ruchu pogranicznego. Gruby zwierz — niechybny order, gdy go odstawi. Nie mówiąc nikomu, nawet matce, dokąd się udaje, opuścił Mieczysław o szarej godzinie rodzinne miasteczko. Syn urzędnika przezewwał dawno, że się kiedyś stosunek jego do ojca w ten sposób ułoży. Toć już dzieckiem nie miał zaufania do rodzica, po którym nie wziął ani jednej myśli. Ojciec — praktyczny Niemiec; syn — fantastyczny Polak; burmistrz — urzędnik całą duszą, pokorny, usłuszny; syn — polski szlachcic, nie wiele się troszczący o drobne obowiązki służbowego życia; ojciec — flegmatyk, smakosz, kapłan ciasta; syn — choleryk, uważający życie za środek do spełniania niesamolubnych celów; słowem... dwa odwrotne bieguny, które się nigdzie i nigdy zeżyć nie mogą.

Wielka gromada młodszych zapomniała izbę, otaczając kogoś, który się ukrywał za ludzkim murem. Zajęci opowiadaniem tego kogoś, nie spojrzeli chłopci, że nowy gość do karczmy przybył. Mieczysław stanął w progu i słuchał. Ktoś ukryty za szerokiemi barkami wieśniaków opowiadał łamaną polszczyzną: — Wy nie wiecie, wy chłopcy. Was euch taki gupej Edelman będzie powiedział, to wy głaubujecie, jak gdyby to była ewangelia. — Ehem, a bo to prawda — przerwał jeden ze starszych wieśniaków. Czy my to nie mamy swoich rozumów! Oho, już minęły czasy, kiedy nas panowie katowali, panie zandar. — Gut, gut, to jest dobry, ten katował. Oni was katowali, a teraz, kiedy Seine Majestat — tu mówiący uchylił czapki — z ich pazurów was wydosłał, chcieli by znów Polaki, aby mogli głupiego kłopa na drzewo posadzić i pać pić, jak wróbla.

Mówiący złożył się palaszem, jak fuza. Mieczysław urżał teraz rękaw munduru. — Bo wy też wszystko przesadzacie, panie zandar. Tak bo nie było. — Was nie było — perorował apostoł germańskiej idei. Było jeszcze gorszy, war wiel szlechter gewesen, viel niedertährtiger. Wszadzi chłopów do turmy, aż pogniły na nich łachmany, brali wam żony, wenn sie waren ladne, a kiedy z was kto mordę otworzył, w dyby go i w rekruty. He? Czy było anders? Wieśniacy pospuszczali głowy. — Dyć, jest to wszystko wedle rychtiku, — mruknął któryś — zupełniśienko, jak mi diażdud opowiadali. Arendarko, dajcie no jeszcze kwartę od zamartwienia. Apostoł idei germańskiej zapalił się teraz ogniem proroka: — Ja, ja, so war es gewesen, ale najjaśmieszzy pan i król nasz kocha polskie kłopy, denn bestje, kiedy biją na wojence, to biją, jak cepami. On was uwołnit, on nie będzie obronic przed panami szlachcicem, on nie chce, aby szlachcicem mieli Polskę, coby was znów katowali, ale i wy musicie stać tren i unterthan po naszej stronie. — A kłoby tam chciał takiej Polski! Co nam do ojczyzny panów — rzekł ten, który zażądał kwarty. My tam się nie będziemy mieszałi do pańskich spraw. Zdrowie wasze, panie zandar, w ręce wasze. — Niech wam idzie na zdrowie, panie Kuba. — Pijcie z Bogiem! Zandar wypił, skrzywił się splunął; tak samo uczynili chłopci. — A też to przeklećta opara, — mruknął drażliwszego języka wieśniak — pewno arendarka porządnie ochrczała. Zandar podniósł się na palcach, trzymając drugi kieliszek w ręku. — Panowie Landleute! — zawołał. — Wypijmy na pohybel panom szlachcicom, co to chcą Polskę, aby was katowali. Ledwo tych słów domówił, uderzył go ktoś w rękę. Kieliszek upadł, a wódka rozlała się po gniejnie karczemnej podłogi. (C. d. n.)

Syn burmistrza.
Obrazek z niedawnej przeszłości, przez F. Chotńskiego. (Ciąg dalszy.)
Burmistrzowa, która się dotąd zdziwiona tej scenie przyglądała, zmierzyla męża surowym wzrokiem. — Pewno ci radca policyjny w głowie przewrócił? — powiedział.

— Radca policyjny przypomniał mi, że byłem Niemcem, zanim ciebie spotkałem, że jestem urzędnikiem, który przysięgł wierność swemu królowi, więc mnie nie mierz po swojemu, bo się dziś nie ustraszę. Naprawdę obowiązki, potem rodzina, naprawdę Niemiec, potem Polak. Niepotrzebnie brew marszczysz, pani żono, bo wina jest po twojej stronie. Tyś to z mego syna zrobiła buntownika, tyś napała duszę jego polskimi głupstwami i fantasmagorjami, tyś wlała w niego jakies narodowości, zamiast go uczyć jak się chleba pilnuje. Wyście wszystkie takie, wy Polki. — Tak, jestem Polką — odparła pani. — Haha! Brawo! Gotowaś przypasać karabęć. Szczęścia na drogę. A ty, panie synu, wynos mi się z domu, bo pruski urzędnik nie może dwać jesć polskiemu buntownikowi. A jeśli myślisz nadal, jak dotąd warjować, nie kalaj mego imienia. Do tego będzie najodpowiedniejsze nazwisko polskie twojej matki. Wynos mi się z domu, a rychło. Wygotowszyż to szybko, jak gdyby się lękał, aby go odwaga nie odstąpiła, wybiegł ze saloziku żony.

— Radca policyjny przypomniał mi, że byłem Niemcem, zanim ciebie spotkałem, że jestem urzędnikiem, który przysięgł wierność swemu królowi, więc mnie nie mierz po swojemu, bo się dziś nie ustraszę. Naprawdę obowiązki, potem rodzina, naprawdę Niemiec, potem Polak. Niepotrzebnie brew marszczysz, pani żono, bo wina jest po twojej stronie. Tyś to z mego syna zrobiła buntownika, tyś napała duszę jego polskimi głupstwami i fantasmagorjami, tyś wlała w niego jakies narodowości, zamiast go uczyć jak się chleba pilnuje. Wyście wszystkie takie, wy Polki. — Tak, jestem Polką — odparła pani. — Haha! Brawo! Gotowaś przypasać karabęć. Szczęścia na drogę. A ty, panie synu, wynos mi się z domu, bo pruski urzędnik nie może dwać jesć polskiemu buntownikowi. A jeśli myślisz nadal, jak dotąd warjować, nie kalaj mego imienia. Do tego będzie najodpowiedniejsze nazwisko polskie twojej matki. Wynos mi się z domu, a rychło. Wygotowszyż to szybko, jak gdyby się lękał, aby go odwaga nie odstąpiła, wybiegł ze saloziku żony.

— Radca policyjny przypomniał mi, że byłem Niemcem, zanim ciebie spotkałem, że jestem urzędnikiem, który przysięgł wierność swemu królowi, więc mnie nie mierz po swojemu, bo się dziś nie ustraszę. Naprawdę obowiązki, potem rodzina, naprawdę Niemiec, potem Polak. Niepotrzebnie brew marszczysz, pani żono, bo wina jest po twojej stronie. Tyś to z mego syna zrobiła buntownika, tyś napała duszę jego polskimi głupstwami i fantasmagorjami, tyś wlała w niego jakies narodowości, zamiast go uczyć jak się chleba pilnuje. Wyście wszystkie takie, wy Polki. — Tak, jestem Polką — odparła pani. — Haha! Brawo! Gotowaś przypasać karabęć. Szczęścia na drogę. A ty, panie synu, wynos mi się z domu, bo pruski urzędnik nie może dwać jesć polskiemu buntownikowi. A jeśli myślisz nadal, jak dotąd warjować, nie kalaj mego imienia. Do tego będzie najodpowiedniejsze nazwisko polskie twojej matki. Wynos mi się z domu, a rychło. Wygotowszyż to szybko, jak gdyby się lękał, aby go odwaga nie odstąpiła, wybiegł ze saloziku żony.

— Radca policyjny przypomniał mi, że byłem Niemcem, zanim ciebie spotkałem, że jestem urzędnikiem, który przysięgł wierność swemu królowi, więc mnie nie mierz po swojemu, bo się dziś nie ustraszę. Naprawdę obowiązki, potem rodzina, naprawdę Niemiec, potem Polak. Niepotrzebnie brew marszczysz, pani żono, bo wina jest po twojej stronie. Tyś to z mego syna zrobiła buntownika, tyś napała duszę jego polskimi głupstwami i fantasmagorjami, tyś wlała w niego jakies narodowości, zamiast go uczyć jak się chleba pilnuje. Wyście wszystkie takie, wy Polki. — Tak, jestem Polką — odparła pani. — Haha! Brawo! Gotowaś przypasać karabęć. Szczęścia na drogę. A ty, panie synu, wynos mi się z domu, bo pruski urzędnik nie może dwać jesć polskiemu buntownikowi. A jeśli myślisz nadal, jak dotąd warjować, nie kalaj mego imienia. Do tego będzie najodpowiedniejsze nazwisko polskie twojej matki. Wynos mi się z domu, a rychło. Wygotowszyż to szybko, jak gdyby się lękał, aby go odwaga nie odstąpiła, wybiegł ze saloziku żony.

nie był kompetentnym do sądenia tej sprawy. W dzień przeto Nowego Roku (13. stycznia) tłum Bułgarów napadał na kościoły, wylamując drzwi i bierze go w wyłączne swe posiadanie. — Grecy telegramem zawiadamiają o gwałcie wsi patriarchę konstakopolińskiego, ten ostatni czyni silne przedstawienie, a komendant wojenny moskiewski na upomnienie się patriarchy, każe pieczętować świątynię i klucze z siebie chować. Trudno byłoby opisać oburzenie tutejszych Greków na to postępowanie oswohodzieli, którzy nie miarkują się w wyrażeniach i teraz rozumieć i wierzyć zaczynają, że wszystko co Polacy o caracie mówili lub pisali, szczerą prawdą było.

Korespondent z Adrijanopola dostarczający zwykle wiadomości czerpanych z najpewniejszych źródeł, listem z d. 15. b. m. zawiadamia mnie o planie moskiewskim co do elekcji księcia bułgarskiego, świeżo ukutym i który mają sądzić do skutku doprowadzić. Zgromadzenie znakomych (notables) zwołane na 30. b. m. (18. s. s.) zawzięcie konstytucyjnie, poczem odroczy się do końca kwietnia, to jest w przeddzień oznaczony do opuszczenia Bułgarii przez Moskale. W czasie tym zjedzie się znowu dla wyboru księcia, i oświadczy, że ponieważ nie jest w komplecie, bo członków sejm (sic) z południowej Bułgarii (Rumelii) nie widzi, zatem do obioru księcia przystąpić nie może, prosi więc księcia Dundukowa, aby nadal raczył rządzić księstwem, aż do czasu, kiedy ono rzeczywistych swych granic nie posiadzie. — Tym więc sposobem Dundukow pozostaje na nadal gubernatorem caratu, bo wątpliwa jest rzecza, — przynajmniej jak obecnie się okazuje, — aby inne mocarstwa na wcielenie Rumelii do Bułgarii zgodzić się chciały.

Komisja międzynarodowa rumelijska rozpoczęła na nowo swe prace 4. b. m., i zażądała przedłużenia mandatu swego jeszcze na 3 miesiące, które zapewne dostatecznymi nie będą.

W Azji Moskwa koncentruje znaczne siły, a mianowicie w miastach Néhdzwan, Agder i Eriwan. — Do Karsu dostawiono przed trzema tygodniami 40 dział ciężkiego wagi armii i ogromną ilość amunicji; oprócz tego zaopatrują tam magazynami w tak obfitą żywność, że widocznie jest, iż ona dla obecnego garnizonu na parę miesięcy lat wystarczyć może.

W Kagheman, Olti i Ardahan, Moskale rekrutują straż graniczną, powołując do niej wszystkich wznajd mieszkańców.

W Syrii Midhat basza pracuje rzeczywiście w duchu konstytucyjnym, a wszelkie jego rozporządzenia noszą na sobie cechę sprężystego działania i chęć zapewnienia dobrobytu mieszkańcom. Głównie zajmuje się obecnie oświatą publiczną, niemniej podatkami, które sprowadzia się, przyspędzając delegatów prowincjonalnych, uregulować w sposób, aby podnieść dochody skarbu, a ulżyć biednemu ludowi. Dżiki ten człowiek, zapamiętały rewolucjonista, zamiera ukroczyć zbyt bogaczy, aby dać chleb powszedni pracującym rolnikom. Co za zgorszenie!

Ostatnia godzina. Zawarcie ostatecznej konwencji między Moskwą a Portą odłożone do przyszłego tygodnia. Trudności jakie jeszcze zachodzą, dotyczą raczej formy aniżeli samej rzeczy. W indemnizacji kosztów wojny rubel ma być liczony na 2 franki centymów.

Telegram nadeszedł z Filipop zawiadamia, że Moskale obchodzili uroczyste rocznicę wejścia swego do tego miasta. Bal, iluminacja, ogień sztuczny, zabawy ludowe, wszystko tu miało miejsce. Członkowie komisji międzynarodowej organizują prowincję, zaproszeni także byli, lecz odmówili wszyscy — oprócz moskiewskich rozumie się, — przyjęcia udziału w cywilizatorskich festynach. — Komisja ta wznowiła swe prace i już rozdział III. (gubernatora jenerałnego) i V. (administracji centralnej) zawrotowe zostały.

Również w tej chwili nadeszły telegramy następujące:

- 1) Komisarz ottomański do uregulowania kwestii Podgoryckiej, przybyli do Skutari (albańskiego).
- 2) Z Saloniki. We wsi Sipkowa, w powiecie Deredere zjawia się choroba wszelkie podobieństwo do morowej mająca. Dziesiątkuje ona ludność. Władze proszą o lekarzy i lekarstwa. Powiat Deredere położony jest w górach Rodopu. — Skutki ospalności przeszłego ministerstwa.
- Hassan basza, generał brygady gwardii cesarskiej, wyjeżdża jutro do Kossowy, dla zajęcia naznaczonego mu tam dowództwa. W przyszłym miesiącu udziele mu ważnych z okolic tamecznych wiadomości.

Proces Sulejmana baszy jeszcze nie skończony. 9. b. m., sąd wojenny na nowo zajmował się tą sprawą, lecz wyroku dotąd nie wydał.

Lipsk d. 27. stycznia.

Jak widmo zaklęte ściga nas wśród obrad sejmu pruskiego znowu p. Lasker. Zaprawdę niemożliwym na obecną, bo wiedzieć trzeba, że ks. kanclerz układa plany we Friedrichsrubie, więc tymczasowo wolno mówić w sejmie, jak się podoba. Wspomnieliśmy już o wniosku członka centrum p. Heeremanna oświadczającym, aby

sejm zaważwał rząd pruski do głosowania przeciw prawu kaganicowemu w Radzie związkowej. Było to słuszne zupełnie żądanie. Skoro bowiem parlamentarna wolność okrojona zostanie w raijstagu, przyjdzie niebawem kolej i na sejm krajowe. Stojąc się zatem do starej reguły, że trzeba gasić ogień, gdy się pali w domu sąsiada, chciano różne stronniczo w Berlinie, Monachium i Sztutgardzie, wyrzucić na radę związkową. Ale sejm pusi postanowił warowanie własnej wolności pozostawić parlamentowi, czyli raczej powiedział, jeżeli się w prostym wyrażeniu języku; niech obaj sąsiad w domu swoim sam pozar gasi. Przekonany się nieznadługo, co z tego wyniknie. Już teraz bowiem pełnomocnik rządu przysłuchując się rozprawom sejmowym, oświadczył, że co do stanowiska rządu pruskiego względem nowej ustawy nie może dać bliższego wyjaśnienia. Ale dla informacji ks. kanclerza urzędowo głosowanie imienne.

Piękna to była próba: Szóstej części członków nie było na posiedzeniu. Gdy zaś miano głosować imiennie, druga jedna szósta wniosła się milkczkiem ze sali. Jeżeli taki już popłoch panuje dzisiaj w ciele przewodawczym pruskiem, cóż to się stanie dopiero, gdy na raijstagowem posiedzeniu ukaze się książe Bismark i w jego obecności rozpocznie się interpretowanie konstytucji i wyszukawanie pojęć i definicji, prowadzących do kompromisu? Ach, pan Lasker to samo będzie mógł powiedzieć najwyższemu, co teraz nam obwieścił, a o czym wiedzieliśmy dawno: „Czyż ufamy sobie?” — prawil on — „że postanowienia naszemu na rząd obecny wpływ wyrzucić zdołamy? (Bardzo słusznie! Wesołość!) Jest to rząd, który, jeżeli uchwalił wesołości z jego postanowieniami się nie zgodzą, o takie kwestje bardzo mało się troszczy. Czyż sądzicie panowie, że nie wiem o tem, że rząd pruski tak postanowił, jak tego wymagał będzie w polityce swej książe kanclerz? Jeżeli minister pruski przeciw kanclerzowi się oświadczy, to koniecznym tego byłoby następstwem, że albo minister wzięby dymisie, albo kanclerz. Albo czy przyzwyczajaliśmy się do tego, że pruscy ministrowie składają swe teki w skutek postanowień większości? Mamy zatem trwać i działać w tem złudnym mniemaniu, że instrukcja nasza sprawi, iż ministerstwo pruskie głosować będzie przeciw wnioskowi kanclerza? Satis est! Jeżeli parlament w ten sposób żyć może w zgodzie z ministrami, jeżeli konstytucjonalizm niemiecki na to pozwala, jeżeli ten stan rzeczy, bez zaprzeczenia z mownicy poselskiej, to takim wybrancom ludu, takim stróżom konstytucji nie tylko „kaganicowe“, ale i inne, dalej sięgające prawa śmiało przekładają można.

Tymczasem bardzo nie w porę użył poseł Fraussen wolności słowa, ku obrażeniu profesora uniwersytetu w Bonn. *Gazeta Kolońska* napisała, że poseł Fraussen nazwał pomniejszych uczonych ludźmi podłymi, nieobyczajnymi i przekupkami. Pan Fraussen uparł się, ażeby gazeta odrzucała zapiski stenograficzne jego mowy. Cóż wyszło na jaw? Wyraził: „Niederträchtigkeit, wissentliche Unwahrheit, Frechheit, Marktweiber“ itd. (podłość, rozmyslna nieprawda, bezczelność, przekupki). Dalej chciał pan Fraussen zrobić na własną rękę małą poprawkę w zapiskach stenograficznych t. j. zamiast niedertüchtig, podły, umieścić widerwärtig, wstrętny. Na nieszczęście jego odkrył ten manewr zarząd parlamentarny stenograficznego biura i zabronił mu tego jednogłośnie. Ale opuśmy sejm.

W Lipsku i Dreźnie poczyniła policja rozliczne rewizje po domach socjalistów i skonfiskowała wiele broszur zakazanych. Przed kilku dniami odbyli w mieście naszym postowie socjalistyczni poufną naradę i postanowili z rozpoczęciem sesji raijstagu stanąć w Berlinie. Z wyjątkiem Reindersa (posta wrocławskiego) przybyli na radę te wszyscy wolności stronnictwa. Ażeby uniknąć konfiskat chwylić się też oni następnego sposobu: wydają pisma w formie gazety, ale bez tytułu. Druki te uważani są przez sąd nie za pisma perjodyczne ale za broszury. Dla każdego arkuszyka potrzebny jest z tego powodu osobny zakaz policyjny.

Mowa p. Hansnera wywarła w Niemczech, o ile dotychczas sądzić można, korzystne wrażenie. Z naszej strony na to położyle wypada nacisk, że przez przynieszenie nasze z centrum i klerykałkami innych krajów zyskałamy za granicą opinię narodu zadowolonego przez jezuitów. Śmiały wystąpienie słynnego mówcy pokazowało przeciw światu, że i u nas istnieją ludzie, dla których postępek nie jest przyczyną wszelkiej niedoli, i dla których wolność prawdziwa narodów jest czymś więcej, niż bańka mydlana. Jeżeli ważyć a nie liczyć będziemy głosy, to pan Hansner miał słusność zupełną, twierdząc, że wyraża zdanie większości narodu. Z dalekich stron posyłamy mu skromne lecz szczerze: „Bóg zapłać!”

Z Szwajcarii 24. stycznia.

Sprawa subwencji dla kolei żelaznej Gotarda, która połączy półwysep apeniński z Niemcami, przeszła szczęśliwie próbę powszechnego

głosowania. Lud jako molarcha udzielił jej najwyższą sankcję. Pomimo silnej a dobrze zorganizowanej agitacji, aż do ostatka wątpliwym był rezultat głosowania dnia 19. stycznia. Niektóre bowiem kantony j-k Waadt, Appenzel przeciwne były prawu o subwencji. — Stronictwo też konserwatywne i socjalno-demokratyczne z różnych względów oświadczyły się przeciwko budowie tej ważnej kolei.

Sposób, którym prowadzono agitację i zwalczono przeciwników godny jest nasładowania. Patriotcy w kraju powinni z tego szwajcarskiego ruchu wziąć wzór dla siebie do agitacji przy przyszłych wyborach do Rady państwa, w której wielkim obowiązkiem jest wszystkim, co mają Polskę w sercach, będzie zwalczanie antinarodowej partji stanoczyków. W Szwajcarii nikt się nie usuwa od agitacji, każdy obywatel chętnie poświęca czas swój, pracę i pieniądze dla sprawy którą popiera. Członkowie sejmów związkowego i sejmów kantonalnych rozejchali się po prowincji dla prowadzenia agitacji. W każdym miasteczku i w każdej wieśniaczce porządali zgromadzenia, na których objaśniali lud o potrzeby i konieczności subwencji. Profesorowie miewali wykłady po wsiach o znaczeniu kolei Gotarda, wszystkie zaś, jakie tylko istnieją w Republice towarzyszą na swoich posiedzeniach pochwały odpowiednie rezolucje. Dziennikarstwo dzielnie pomagało tej agitacji. Inne sprawy poszły na drugi plan, — a sprawa Gotarda wypełniała wszystkie nieomal szpalty każdego dziennika. Komitety agitacyjne pod kierunkiem centralnego komitetu w Zurichu rozrzucały tysiące odezw po wszystkich zakątkach helweckich, wzywając w imię interesów ekonomicznych, politycznych i honoru Szwajcarii do udzielenia 8 milionów subwencji wielkiemu przedsiębiorstwu. Broszur w tej sprawie wydali tyle, iż utworzyły z nich można małą bibliotekę. Dzięki to takiej agitacji, w której oszczędni Szwajcar nie skąpił pieniędzy, lud został dostatecznie pouczony o ważności sprawy, i opozycja również dobrze zorganizowana, zlaną.

Rezultat głosowania był następujący: 278.176 głosów oświadczyło się za dniem 8-milionowej subwencji budującej się koleje przez Alpy, — 115.125 głosów przeciw udzieleniu subwencji, a więc za poruczeniem tak leż zwanego, a już w połowie dokonanego przedsiębiorstwa. Rezultat ten przyjęto z radością jako triumf dobrej sprawy. W wielu miastach urzędowo iluminacje, oraz pochody z muzyką i pochodniami, przyczem nie było żadnej napaści ze strony „inaczej myślących“, — cieszone się serdecznie. Co przy tym triumfie, dla mnie jako Polaka było nowego i zadziwiającego, to niezwykła skromność zwycięskiej partji i poszanowanie z jakim się odzywał o stronniczo pokonanym. Nie słyszałem żadnej obelgi rzuconej na przeciwników, żadnego zarzutu złej wiary im nie zrobiono, owszem przyznano, iż działali dla dobra Rzeczypospolitej według swoich przekonań. Delikatnie posunięto do tego stopnia, iż przekonań przeciwnych nienazwano fałszywymi lecz je pominięto milczeniem.

Zkąd pochodzi ta skromność, zadałem sobie pytanie, gdzie szukać źródła tego umiarkowania i wzajemnej wyrozumiałości? Otc w tem, że stronniczo tutaj mają pod sobą wspólny grunt i jeden cel, — są one szwajcarskie, na gruncie szwajcarskim stoją, do utrzymania Szwajcarii dążą, żadne z nich nie wybiega po za granice Rzeczypospolitej, do obcych, żadne nie jest narzędziem obcych Szwajcarii interesów. U nas inaczej, bo u nas nie stronniczo lecz obozy nieprzyjacielskie walczą z sobą. Przeciwno patriotom, którzy trzymają się tradycyjnej polityki polskiej, nie odstępując od sztyndału wolności, występują ludzie, którzy nie chcą słyszeć o oswohoduzeniu i służą obcej wielkości, sprawę własnego narodu poddając jej za narzędzie.

Jednocześnie gdy się obraz szwajcarskiej jednostki przedemną rozwijał wpały mi w ręce pisma stanoczyków i ultramontanów naszych. Jakież w nich język surowy i brutalny! Jaka za rozumiałość, pcha i nieomylny w sądzie! O patriotach wyrażają się jako o ludziach bez czei i wiary, podciągając w rozumowaniu dowody skłamanne. Pomimo tak wyraźnych oświadczeń Hansnera i Wolskiego, których postępowaniu przykłaśnia ludność o charakterze szczerze polskim; pomimo prawdziwego polskiego dążenia dwóch niezależnych dzienników lwowskich, *Czas Kurjer Poznański* i inne pisma, po za Polską szukające sobie celu, nie przestają głosić ich za stronników niemieckiego centralizmu, wzytuch z polskości i piszą o nich słowami, którychby się nie powstydzili przekupka warszawska. Oni bez Polski w sercu, błotem obrzucający krew co za Polskę płynęła, oni znieważyciele mogli męczenników naszych. — oni w liberali, w których nie ma ani jednego koloru z polskiego sztyndału, śmiały wyrokować o tem, co jest polskim! Prawda tysiąc razy stwierdzona, iż ludzie zwykle sądzą innych według siebie, stwierdza się jeszcze raz na przykładzie stanoczykowskich agitatorów. Ponieważ dla przypodobania się możnym tego świata, stłumiłi w sobie tak dalece uczucia polskie, że na odgłos polskiej pobudki

serca ich odzywają się tylko echem ironii i grają w ton szyderstwa, — więc i patriotom zarzucają brak polskości; ponieważ popierają potencję obojętne a nawet nieprzyjaźne Polsce, więc złażą się im, że i patrioty są narzędziem centralizmu, liberalistów niemieckich i masonów.

Sposób taki ścierania się pokazuje, że to nie są dwa na gruncie narodowym stojące stronniczo, lecz zupełnie obce sobie obozy — i to nam tłumaczy dlaczego tak trudną a nawet niepodobną jest u nas jedność. Harmonia możliwa była tylko na gruncie polskim. Takiej harmonii oni nie chcą, podnieśli więc w znanej broszurze p. t. „List do J.W. Grocholskiego“ bardzo wyciępienia i wyniszczenia patriotów. Są oni za taką jednością, w którejby nie było ruchu i życia polskiego; za taką jaką panuje na pobojowisku. Do takiej to zgody martwej, do takiej jedności bez myśli i życia, idzie ten obóz grabarzy, dążący do zastąpienia warty policyjnej jaką na cementarzu polskiego bytu postawili obce potencje. Przy takiej dopiero martwej jedności i bezduśnej zgodzie mogłoby cały naród rzucić jako tłum niewolników pod stopy oligarchii, prowadzącej zyskawą w każdym zbiorze politykę dworską.

Polityka ta została znów tu w Szwajcarii silnie potępiona na zebraniu Polaków w Zurichu, którzy obchodzili szesnastą rocznicę powstania styczniowego.

Obchód został urządzony przez „Towarzystwo polskie“ w Szwajcarii, którego prezesem jest p. L. Michalski, tutejszy obywatel a właściciel plantacji na Sumatrze, przebywający od lat kilku dla zdrowia nad jeziorem zurycyjskim. (Dok. n.)

Rozprawa nad traktatem berlińskim.

Wiedeń d. 27. stycznia. Między petycjami jest petycja ludności wiejskiej pow. Storożynickiego na Bukowinie o nowelle obstrajującą do ustawy przeciw lichwie; — i petycja gminy Bohakowce w Galicji w sprawie sporu o grunt z dworem P. J. a w rski wnosi, aby nad odpowiedź rządu na interpelację Rosera w sprawie dżumy wytoczono dyskusję. Izba wniosków ten przyjmuje.

W rozprawie traktatowej zabiera głos p. Herbsta jako sprawozdawca mniejszości komisyjnej. Jakaś elegiczność przebiegała z jego mowy, a gdy prawdziwy talent jego może nigdy tak nie śmiał jak tym razem; gdy zamiast sam z wytartem czołem machać sofiaterji itp. na wsze strony, figurował sofiaterji z innych zrywał, a raczej zeskubywał; gdy nie przebiegała z jego mowy jak dawniej owa zydowska niemal zachwałność pewności, iż to czego on chce, koniec końców stać się musi — więc też mowa ta Herbsta robi bardzo korzystne wrażenie. Ton elegiczny był naturalny. Po tylu latach tryumfu i dyktatury, trzęsienia Przedlitawia, straszenia Madiarów, pomiatania ministrami, deptania po sejmach i ludach Przedlitawii mowę swoją począć musiał od odpowiedzi na napaść Au-spizta, który go stawil na precipuz a nawet o udział w nieczystych sprawach finansowych oskarżał! Tego nigdy dotąd nie było — a tym nastąpił jeden z jego ślepych dawniej pacholców! Mowę swoją zaczął dr. Herbst pod tą pieknielą dla niego zwłaszcza pewnością, że tak jak dawniej, ilekroć jako rzecznik mniejszości komisyjnej wystąpił, plenium Izby za jego słowem — tak teraz mniejszość komisyjna zostanie też mniejszością w plenium. A może też przeczuwał, że to mowa jego ostatnia w Izbie, której był wadcą... jeszcze może jedna mowa budżetowa, a potem może poszła Herbsta w lordy przedlitawskie, tj. do Izby panów.

Po odparciu osobistej napaści (ob. wczoraj), przedstawia Herbst, że wniosek mniejszości zawiera 1) że Izba ma prawo do zatwierdzenia traktatu; dalej, że jak w adresie wysłuszono, 2) sytuacja finansowa jest groźna i 3) groźniemi są stosunki prawopolityczne.

Ci, co za adresem głosowali, niezawodnie uznali prawo parlamentu do owego zatwierdzenia, a nawet przeciwnicy adresu za tem się prawem oświadczyli. Nawet Andrassy oświadczył następnie w delegacji: „Nigdy nie zaprzeczałem parlamentowi prawa decydowania o traktacie.“ Taksamo przemawiali w delegacji zwolennicy rządowi, jak hr. Widmann. Następnie w komisji Izby posłów tylko jeden głos (Prażaka) zanegował to prawo. Dopiero w plenum nastąpiła zmiana. I tak daleko wywodzi!

Niemał powodu szczegółowo zajmować się twierdzeniami p. ministra Ungry po tem, co już na zbiecie ich przytoczone. Ale całkiem pominać ich nie mogę. Główna wywodów jego osi jest twierdzenie, że w prawie pozytywnym nie o to chodzi, co ustawa powiada, lecz o to, czego ona chce. Twierdzenie to, gdyby je konsekwentnie przeprowadzono, doprowadziłoby do wyrzeczenia się wszelkiego prawa. (Okłaski.) Kto się emancypuje od tego co ustawa powiada, kto oświadcza, że to tylko obowiązują czego ustawa chce — ten oświadcza, że tylko ma obowiązują, co w każdym danym wypadku wykładacz ustawy w

swiom duchu wyklada, a ten wykladacz będzie w tym wykladacz duchu, jaki mu się podoba.

„P. minister powiada, że państwo nie jest dla konstytucji, ale konstytucja dla państwa. A ja powiadam, że państwo nie jest dla państwa, ale dla ludności, albowiem stać się może, iż to, co było dla mniemanego interesu państwowego dogodne, stanowaz byłoby przeciwne interesom tych, z których państwo się składa. A jeżeli p. minister powiada, że taki wyklad mógłby być prejudykatem co do praw korony, to ja powiadam, że wyklad, jaki się p. ministrowi dać podobalo, mógłby prejudykować prawem reprezentacji ludności i samej ludności. Tem twierdzeniem można obalić każdą konstytucję, każdą ustawę. Wszak wszystkie zamachy stanu robione są *bona fide*; i żadne stronniczo nie powinno zapominać, że *hodie mihi, cras tibi*. (Teorji p. Ungry trzymał się p. Herbst, odejmując sejmom prawo obywatela Rady państwa; p. r.) Jeżeli p. minister powiada, że wyklad jest tylko operacją jurydyczną, to ja dodam, iż bywają operacje, które pacjentja na tamten świat wyprowadzają; a od takich przestrzegam.“

Następnie p. Herbst przepowiedział przez rózgi sarkazmu p. Weissa von Starckenfels całkiem zaśluzieniem i wyjaśnieniu punkt finansowy, polemiczując z ks. Greuterem, przechodzi do punktu prawno-politycznego.

„Rzecz dziwna, iż ci panowie, co się chcą posiadaniem pozytywnego programu, w tej właściwej, najważniejszej sprawie zdradzają, iż sami nie wiedzą co robić, i sposobem sangwiników powiadają: „Trudności nie będą wielkie, jakoś to będzie.“ A więc jakis program tych panów? — oto potakiwać wszystkiemu, czego chciał ministerjum. A w tej sprawie ministerjum samo nie wie, czego chce, bo raz zapowiada, iż zapuka do delegacji, to znowu, że do parlamentu, a według ostatnich wywodów p. ministra wydaje się, że ani jedno ani drugie, tylko po prostu pojdzie wszystko *im Wege der Executive*, t. j. drogą absolutyzmu, upstrzoną kilkoma suchymi, ławkami do strząśnięcia listkami figowemi. Bośnia sprowadziła wszędzie zastój okropny. Utworzenie nowego ministerjum uknęło na Bośnię. Dla Bośni przyjęto ciężką ugodę z Węgrami; ale i ugodzie spokoju nie będzie, i może wypadnie nam nasz ostatni grosz wyrzucić na wcielenie Bośni do krajów korony węgierskiej. Prawią nam o gorącym patriotyzmie ludności, o jej wierności dla ojczyzny ukochanej. Ale ta ludność? żąda, aby i na jej takie interesa zwazano, bo nie rozumie ona aureoli, tryumfów, które nieuchronną nędzą przyplacić będzie musiała. (D. n.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 29. stycznia.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 30. stycznia 1879 r. o godzinie 6tej wieczorem. Na porządku dziennym: Wnioski w sprawie urzędzenia kolei konnej we Lwowie.

* Rozplenie wczoraj plakaty na bal maskowy w niedzielę dnia 2. lutego r. b. na rzecz cetylnei akademickiej odbył się majej, policja podziierać kazala, czego organa jej dokonały ze zręcznością i poświęceniem godnym lepszej sprawy. Przyczyną tego był program, na który w kilku punktach policja położyła swoje *reto*, ztąd urosła wieść, jakoby maskarada ta zakazana została. Wiest ta zupełnie bezzasadna, policja zakazała maskarady nie mogła, *amputacja zaś programu nie umniejsza wcale świętości zabawy, przedstawienie bowiem sceniczne i kilka numerów programu pozostała niezmiennie, a w miejsce numerów wzbronionych, komitet postarał się o uzupełnienie ich innymi, które z pewnością nie tylko nie wpłyną na szkole, ale przeciwnie przyczynią się do świętości balu maskowego akademickiego, mającego już swoją z lat poprzednich tradycję.*

W skutek odmowy prośbie o pozwolenie urzędzenia loterji fantowej odbędzie się bazar, a uproszone panie zajmą się sprzedażą przedmiotów. Karty wstęp do wszystkich miejsc zamkniętych i na sale sprzedawane będą w sobotę i w niedzielę w kasie teatralnej.

* Zarząd Towarzystwa wzajemnej pomocy sztuki drukarskiej we Lwowie składa niniejszym podziękowanie p. Mięczyńskiemu, właścicielowi fabryki nafy za ofiarowanie 100 kwatów na nafę przeznaczonych dla inwalidów, wdów i sierot o członkach Towarzystwa, tudzież p. Kohnowi, znanemu zaszczytnie kompozytorowi za mazury własnego utworu p. t. „Złote czeiteni“, ofiarowanemu Towarzystwu. Mazury te po raz pierwszy odegrane zostaną podczas balu drukarskiego d. 15. lutego.

* Ze skarba spelnizny literackiej po s. p. Aleksandrze hr. Fredrze znowu jeden klejniczek ukaze się na naszej scenie i to podobno najcenniejszy z pozostałych. Jest nim „Pan Benet“ komedia w 1. akcie. Równocześnie dyrekcja przygotowuje wesołą komedję z francuskiego pn. „Panna na Pivert“.

* Na konkurs imienia Fredry nadesłał komedję w 5. aktach pn. „Brat i siostra“.

* Biuro korespondencyjne wiedeńskie zaczęło dnia 27. bm. ogłaszać urzędowe biuletyny o dniu. Zapewne zobowiązano do przysyłania ich b.

żadnego dzieła. Jeżeli zaś stosunkowo do talentu za mały ślad działalności zostawił za sobą, przyczyną tego był czas w jakim żył a jeszcze więcej sfera towarzyska wśród której przebywał, wystudzająca zapal i lamiąca skrzydła, zdolne do wyższego polotu. Kierunek fałszywy, jaki ta sfera nadała ludziom i sprawom od siebie zależnym, marnuje największe talenty. Po żadnym z pisarzy reakcyjnego kierunku nie pozostana dzieła większej wartości. Te dzieła które piszą, o tyle tylko zajmować będą potomność, o ile dostarczą materiału do zrozumienia zbrocenj umysłowo-moralnych w naszych czasach i do ocenienia patologicznego stanu naszego społeczeństwa. Innej, wyższej, wiekowej wartości, dzieła ich nie mają.

Wyziński dla powodów nieznanich wpał w wiosną r. 1878 w melancholję, która go otdąd bezustannie trawiła. W ostatnich czasach melancholia przeszła w usposobienie hypochondryczne, które wszelako nie zdawało się wcale zatrważającym. Dnia 4. stycznia 1879 r. był na objęcie u jednego ze swoich przyjaciół i był spokojniejszym niż zwykle. Nikt się nie domyślił, że to było powzięcie ostatecznego postanowienia, które mu ten pierwszy spokój wróciło. Dnia 9. stycznia r. b. wyszedł popodnie z mieszkania, już więcej nie wrócił. Ponieważ wszelkie poszukiwania okazały się bezskuteczne, więc przejrano urzędownie jego papiery i znalaziono list, napisany do p. Klaczki, w którym powiada, że nieznalazłszy ulgi na swoje cierpienia, postanowił życie sobie odebrać, i mianuje zarazem Klaczkę egzekutorem swego testamentu. Ponieważ d. 4. stycznia przy objeździe mówił o rozmaitych sposobach śmierci, a powyższy list dowodzony jest właśnie 4., ponieważ zwlok jego nigdzie nie odzyskano i nie przeznaczył żadnej

sumy na pogrzeb, chociaż zostawił kilka tysięcy franków, należy przypuścić, że rzucił się do Sekwany z tą pewnością, że rzeka ta, nadzwyczajnie teraz wzbrazna, ciało jego spławi do morza. Smutny to koniec egzystencji człowieka, tak wielkim talentem obdarzonego!

Dzisiejszy mój list pogrzebowej treści zakończył boleśnym wrazeniem, jakie zrobiła na tulaćwie wiadomość, nadeszła z kraju, o śmierci Klementyny z Potockich hr. Miąg z yńskiej, zeszej w Podpieczarach d. 30. grudnia 1878 r.

Imię nieboszczki, która nigdy tytułu hrabiny nie chciała używać, było i pomiędzy nami znanie i szanowane jako imię jednej z najlepszych Polek. Jakoż, miłość jej dla Polski była tak wielką i prawdziwą, iż nie było ofiary, którejby nie skąpiła dla sprawy ojczyznej. Połowa jej majątku poszła na różne cele narodowe. W epoce od r. 1831 do 1848 i później nie było przedsięwzięcia, którego by hojną ręką nie wsparła. I że to ludzi zdolnych, dzięki jej pomocy, wykirowało się na użytecznych pracowników w narodzie, iluz tu znakomych pisarzy otrzymało wraz z jej pomocą możność pisania dzieł, bez potrzeby oglądania się na zarobek. Nie moge tutaj odśladzić czynów jej dobroczynności, które zawsze najskrupulatniej taita, tak, że obdarzony nigdy nie wiedział przez kogo został obdarzony, niepodobna mi jednak zamilczec, iż gdy pewien genialny poeta znajdował się w wielkich kłopotach, z powodu długów dochodzących do 20.000 reńskich, które go do rozpacz doprowadzały; ktoś nieznan zapłacił mu wszystkie jego długi i przywrócił mu spokój i możność dalszego tworzenia. Staraj się wsz-kiemi sposobami odkryć nieznanego dobroczyńcę, lecz do śmierci niedowiedział się aż się domyślał, iż to ręka p. Miąg-czyńskiej spłaciła jego długi. Podobnych czynów

na setki liczyłyby można, — sfera bowiem jej dobroczynności z jednej strony sięgała do Nerzyńskiego, z drugiej do Paryża.

Dla ludu wiejskiego, dla biednych w swojej okolicy prawdziwą była matka. Razu pewnego, przy wyjściu z cerkwi w Podpieczarach, byłem świadkiem, jak wszyscy włościanie, mężczyźni i kobiety, pospieszyli z powitaniem do swojej pani. Ci, którzy nie mogli się do niej dotknąć, przeciągali rękę i dotknawszy się jej sukni, odchodzili. Gdy zroblem jednemu z nich uwage, iż pani Miąg-czyńska nie widziała jego ręki, rzekł do mnie: „Nic to nie szkodzi, ten jest szczęśliwym kto się dotknie szaty naszej świętej pani.“ Cześć ta jakby świętej słusnie się jej należała, była to bowiem w całym znaczeniu tego słowa kobieta według ewanieli, bogobojna, skromna, cierpliwa, rozumna, poślizliwa, czysta i święta.

Wzorowa żona, matka, obywatelka, samym przykładem wpływała na poprawę ludzi. Gdy po długim niewiedzeniu odwiedziłem Wincentego Pola, mieszkającego wtedy pod Radowym, zastałem go chorego w łóżku. Na zapytanie moje, czy czuje się zdrowym, rzekł: „Śmiać się bezdziesią, gdy ci powiem, że od chwili, w której przesyłał pani Klementyna przez mój pokój, uczulem się zdrowym, tak jest w rzeczy samej, ja wierzę, że takie święte osoby, jak ona, posiadają moc uzdrawiania.“ Hetmanowa Tarnowska, której obraz przedcudem piękny jako typ matrony polskiej skreślił Pol w „Hetmańskim pachołeciu“, jest napisany, jak mi to sam mówił, według wzoru pani Miąg-czyńskiej. Ona była ideałem, który natłagał poeę.

W czasach przesładowana w Galicji, dom jej w Pieniakach, był schronieniem przesładowanych patriotów i ściganych emisarjuszów. Seweryn Goszczyński opowiadał mi, jak podczas

pobytu swego w Pieniakach, przyjechał jakiś austriacki komisarz śledzący emigrantów i jak przytomnością swojego umysłu uratowała go s. p. Miąg-czyńska od aresztowania. W polskich towarzystwach arystokratycznych nie mówiła nigdy po francusku, chociaż znała dobrze ten język. — lairyndyzm bowiem i inne wady naszej arystokracji miały w niej nieubłaganą nieprzyjaciółkę. Z listów jej, które chowam jako pamięć narodową, widzę, że również wielką nieprzyjaciółką była tego fałszywego kierunku, który pod nazwą stanoczykstwa jest nieczem więcej jak politycznym lairyndyzmem.

Poglad jej na sprawy i rzeczy był nadzwyczaj zdrowym, znajomości ludzi dokładna, wiedza zaś historyczna i literacka bardzo obszerna, nigdy jednak nikomu nie narzucała się ze swym zdaniem, nigdy nikogo nie upokarzała swoją wiedzą i wywyższała. Cicha, skromna, mało w ogóle mówiła, lecz gdy mówiła, złote rzcę można prawdy, wychodziły z jej ust. Dom jej był domem polskich cnót i obyczajów, gospodyni bowiem jego dościgała a może i przewyższała najdoskonalsze wzory kobiet polskich, jakie nam przedstawia historia.

Życie jej powinno być opisane dla pamięci i zbudowania wieków, wzory bowiem takich charakterów kształcą lepiej niż wszelkie nauki moralne.

Zanim to nastąpi, niechaj te słowa jako dowód najgłębszej czci i poszanowania, jako znak serca uradowanego, że Polska posiadała kobietę wzór wszelkiej doskonałości — i jako zarzek głoś głębokiego smutku, że już ją utraciła, idą z tulaćwa do ojczyzny!

19. stycznia 1879 r.

Listy wygnańca.

przez

Józefa Banickiego.

(Dokoniczenie.)

Piszący nie należał nigdy do politycznych przyjaciół Wyzińskiego, owszem kierunek jego znajdował we mnie surowego krytyka, nie przekazał mi to jednak przyznać, iż stanowisko, jakie sobie zdobył w ucziwem i poważnym francuskim dziennikarstwie, umiał nieraz uczynić pożytecznym dla sprawy polskiej. Był on jednym z współpracowników *Journal des Debats*. Jeżeli to pismo stanowczo zwróciło się przeciwko Moskwie i jeżeli nie bezskuteczna, bo prawie dwuletnia przeciw niej przeprowadziło kampanię, jest to Wyzińskiego zasługa, który największą część tych artykułów sam pisał, do wszystkich zaś innych wtku dostarczał. Był on w swoich zapatrywaniach na sprawę polską w tym dniuku bardzo powściągliwym, lecz wiadomym jest, że tylko za tę cenę mógł się przy swojej antimoskiewskiej polityce stanowczo utrzymać. Strata Wyzińskiego pod tym względem jest dotkliwa, trudno jest bowiem o polskiego publicystę, któryby go mógł zastąpić. Obszerne wiadomości, takt, cierpliwość i niezwykle talent pisarski przy dokładnej znajomości języka francuskiego, zapewniły mu wzięcie i powagę w publicystyce francuskiej.

W polskim dziennikarstwie, o ile wiemy, nie pracowal wcale. W literaturze polskiej nazwisko jego jest nieznaną, nie napisał bowiem

Podezas karnawalu

dyrekcja teatru wypozycza kostiumy na bale maskowe...

Zdolny ekonom

poszukuje miejsca, energiczny sumienny, pracowity i praktyczny...

MATICO

wstrzykiwania i kapsulki w slabosciach mezkich...

Kalkista Krzyzanowicego

Flaszka wstrzykiwań 40 ct. kapsulek 80 ct.

Nasienie buraków

państwowych złotych Oberdorfskich jest w skarbie tiumackim...

Ogłoszenie

Zarząd kościoła św. Piotra i Pawła (plac Trybunalski) zamierza odnowić wielki ołtarz i średnią nawę.

W plan odnowy wielkiego ołtarza wchodzi:

- 1. wyłączenie szczerem złotem tabernakulu i wszystkich części, które przedtem były złoczone.

Co do nawy: 1. Oczyszczenie mozaiki na sklepieniu.

3. Złoczenie szczerem złotem kapiteli na murze.

4. Marmurowanie z grantu filarów w nawie, w presbiterjum i na chórze.

5. Odmalowanie reszty murów w guście odpowiednim dawnej malarstwu.

Cała robota ma być skończoną w przeciągu trzech miesięcy.

Kompetenci zechcą przedłożyć swoje oferty szczeropółno (każdy punkt z osobna) przed d. 10. lutego b. r. w administracji rzeczonoj kościoła.

Lwów d. 29. stycznia 1870. Ks. Fr. Haben T. J. Plac Trybunalski 1. 2.

TUTKI

cygaro we wszelkiej drogosci i szerokosci, z najlepszego papieru...

Nader wielkiej doniosłości dla ócz każdego.

Prawdziwa dr. White woda do ócz

wyrobiana przez Bogumita Ehrhardt, w Grossbreitenbach w Turynii...

Wyciąg z listów Pani Tr. Ehrhardt. Donoszą o wdzięcznej wiadomości...

W biurze wywiadowczem J. Polńskiego, we Lwowie, może być umieszczone stałe ogłoszenie...

Akuszerka

ogłoszona, ligła w swym zawodzie, obranie swo usługi w każdym względzie...

INJECTION BROU

Szpecyowanie higieniczne niezawodnej skuteczności...

Nakładem księgarni F. H. RICHTERA

we Lwowie wyszły Tańce salonowe Praktyczny poradnik dla tańczących.

Cena 80 ct. w a. z przesyłką pod opaską rekomendowaną 95 ct. w a. 1497 2-3

TAMAR cukiernik z owocow rozwalniających...

INDIEN Grillon Bliźniaczych wiadomości udzielił za zgodą dobor ordynacji...

Folwark Tyszkowice obejmujący obszar 500 morgów roli i łąk 17, 1/2 milii od Przemyśla...

Najtańsze pismo rolnicze, gospodarsze i przemysłowe, dla wszystkich gospodarzy i kółek wieś.

Stanisł. Przynicznyński, rozpoczął od 1. stycznia 1879 r., III rok wydawnictwa...

co tydzień, w czwartek. Podawać będzie w duchu popularnym i jaanym...

Ważne na karnawal! Na zabawy tańczące poleca się niemordowanie i ochoco grający na fortepianie...

Przestroga! Franciszek Nowotny, agent, wywładza zadatki na stałozowane listy...

Ferdynand Opitz, w Pradze.

Biuro wywiadowcze ogłoszeń J. Jakubowskiego w Czerniowcach...

Domowe apteczki homeopatyczne dla ludzi i dla bydła...

Apteka pod Gwiazdą Piotra Mikolascha we Lwowie...

Pariser Damen Modes Corsets M-M. Weiss...

Ceny staników po 8, 10, 12, 14 do 16 zł. a. w 1398 3-4

Centure po 6, 8, 10 do 12 zł. Przy zamówieniach listowych uprasza się o przysłanie miary...

Med. Dr. B. B. B. MANNESKAPF...

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Groman.

Biblioteka teatrow amatorskich.

- Dotąd wyszły następujące zeszyty: 1. Nowożeńcy, komedia w 2. aktach z szwedzkiego Björnsa 40 ct.

Pod prasą: 13. Wróble, kom. w 2. aktach z francuskiego 50 ct.

Wydawnictwo Biblioteki Teatr III, piętro, nr 59.

Skład główny w księgarni F. H. Richtera we Lwowie.

Płótna z najstawniejszych fabryk szwajcarskich, rumburskich, irlandzkich i morawskich.

Bieliznę stołową na 16, 24, 18, 12 i 6 osób.

Handel płócien i towarów mieszanych, KOWALSKI i MAYER 4118 1-2 Lwów, Rynek 1. 26.

Dr. Adam Pulman ordynuje od godz. 2. do 4. po połud. w Czerniowcach...

Kawę W wypróbowanych i uznanych z czystego naturalnego w smaku gatunkach...

Porto Cabello Nr. 1. zieleno - 81 ct.

Porto Cabello Nr. 2. zieleno - 81 ct.

Porto Cabello Nr. 3. zieleno - 81 ct.

Porto Cabello Nr. 4. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 5. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 6. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 7. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 8. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 9. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 10. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 11. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 12. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 13. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 14. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 15. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 16. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 17. zieleno - 105 ct.

Porto Cabello Nr. 18. zieleno - 105 ct.

I. 18. W. BYSTRZONOWSKI we Lwowie ul. Halicka I. 18.

Polecą w wielkim wyborze WACHLARZE Rękawiczki pragskie

Szaliki, krawaty, spinki ozdobne, szalki damskie od 70 ct. do 6 złr., kokardy w garniturach...

Przybory do krawiectwa i haftu.

Laskawe zamówienia wykonuje jak najakuratniej. 1422

Tylko za 50 t. 1000 dukatów w złocie.

Główny Cennik Nasion pierwszego w kraju specjalnego i wyjątkowo 1517

Kantor wyminy Union-Bank we Wiedniu, Graben 13.

opuścił już prasę i rozszła się na żądanie franco.

Plócień i bielizny Masazyń Schajerłow we Lwowie.

Antihigrazma środek zabezpieczający przeciw wilgoci murów i skodliwym wyziwom tychże.

Taniej jak wszędzie! Największy Bazar Mebli OSIASA DRUCKERA we Lwowie ulica Jagiellońska Nr. 11

Ponoczochoy dla cierpiących na kurcze w żyłach z gumy wełniane i jedwabne...

Na karnawal gotowe suknie i zarzutki balowe Gorsety francuskie

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU PARFUMERIE ORIZA DE L. LEGRAND

Handel towarów korzennych W. MARSZALKIEWICZA we Lwowie ul. Krakowska 1. 6

Sól żołądkowa Juljusza Schaumanna właściciela apteki landszajtovej w Stockeran.

Całkiem świeżego zbioru. NASIONA inspektowe Jarzyn i kwiatów

Dr. John Browna roślina pomada, dla odmłodzenia i konserwowania włosów.

Chińskie srebro w najlepszym gatunku ze słynnej fabryki Ed. Lacknera we Wiedniu.

Losy państwowe z r. 1839 Dnia 1. grudnia 1878 z serji wyciągnięte

Apteka pod Gwiazdą Piotra Mikolascha we Lwowie

Med. Dr. B. B. B. MANNESKAPF

ROMAN WOJCZYŃSKI we Lwowie plac Marjacki 1. 10.

PARFUMERIE ORIZA DE L. LEGRAND